
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.603, 26 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NI , DE. DE SETEMBRO DE 2019.

Altera a designação da escala do plantão
do MPDFT, junto ao segundo grau de
jurisdição, no período de 9 de setembro a
14 de outubro de 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar

n-Q 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Alterar o art. 1° da Portaria n.° 754, de 9 de setembro de 2019, que designa

Membros do MPDFT para oficiarem como membros titulares no plantão junto ao

segundo grau de jurisdição, no período de 9 de setembro a 14 de outubro de 2019,

passando a vigorar

designação a seguir:

"Art. 1°(...)

com o seu período de 23/09/19 a 30/09/19, alterado para a

MEMBROS PERÍODO DIAS DA
SEMANA

GASPAR ANTONIO VIEGAS (31)

23/09/19 SEGUNDA-FERIA
24/09/19 TERÇA-FEIRA
25/09/19 QUARTA-FEIRA
26/09/19 QUINTA-FERIA
27/09/19 SEXTA-FEIRA
28/09/19 SÁBADO
29/09/19 DOMINGO
30/09/19 SEGUNDA-FEIRA

G. \Portrtf\PLANTÃO CRIMIN
Gaspar Antonio.doc

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA COSTA OLIVEIRA BA
'C )-\_)

RETO

INSTANCIA - 2019\2° Semestre\09 - Setenibro\ Altera Plantio de 2 Instincia - Drs Laura Beatriz e



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

di ,AN

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral

PORTARIA N2 ecz , DE DE SETEMBRO DE 2019

Designa integrantes da Comissão

Permanente de Gestão do Teletrabalho

no âmbito do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2- 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO o disposto no art. 32 da Portaria Normativa/PGJ n2 645, de

17 de setembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os integrantes da Comissão Permanente de Gestão do

Teletrabalho, sem prejuízo de suas demais atribuições:

I — Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur, Promotor de Justiça, como

representante da Assessoria de Política Institucionais;

II — Renato Luqueiz Salles, Secretário-Geral Adjunto;

III — Rafael Reis Lima; Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas;

IV — Rodrigo Castro Jesuino da Silva, Secretário Adjunto de Tecnologia da

In formação;



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

V — Ruterson Vieira Teixeira de Freitas, Analista do MPU/Pericia/Medicina do

Trabalho, como representante da área de saúde;

VI — Elber Ferreira Marques, Técnico do MPU/Administragão, COMO

representante da Associação dos Servidores do MPDFT;

VII — Flávio Caetano Costa, Assessor Jurídico da Corregedoria-Geral, como

representante das unidades participantes do teletrabalho;

VIII — Juliano Silva Cangussu, Chefe de Gabinete da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Sobradinho, como representante das unidades participantes do

teletrabalho.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

c6N-v\ 5 I-1.
FABIANA COSTA COSTA OLIVEIRA BARRE 0

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  3,  do  PGEA nº

08191.095625/2019-71,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  23/9/2014 a 21/9/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  JULIANA  ROSA
EPIFANIO,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  5025, no  período  de  30/09/2019 a
19/12/2019 (81 dias), para participar do curso  “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” -

60h,  “Introdução ao Direito Constitucional” - 40h, “Português Jurídico” - 60h, “Lógica e

Argumentação Jurídica” - 60h e “Gestão do Tempo” - 20h, com carga horária total de  240

horas, ministrados pela Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104031/2019-69.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/09/2019.

Portaria nº 301/2019, de 24/09/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.100790/2019-52,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 19/11/2010 a 17/11/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  NATHALIA
BITTENCOURT  MARCONDES  EUGENIO,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico

Especializado/Gestão Pública, matrícula  4598, no período de  04/11/2019 a  03/12/2019 (30
dias), para participar dos cursos  “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública” -

40h e “Português Completo” - 60h, com carga horária total de  100 horas, ministrados pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios –

MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104032/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/09/2019.

Portaria nº 302/2019, de 24/09/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.101413/2019-31,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 12/7/2012 a 10/7/2017.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  DAVI  MENDONCA
NORMANDES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4040, no período de 25/11/2019
a 06/12/2019 (12 dias), para participar do curso “Introdução ao controle interno” - 40h, com

carga horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104033/2019-58.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/09/2019.

Portaria nº 303/2019, de 24/09/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.102820/2019-65,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  20/1/2011 a 29/1/2016.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ELKELIZ  DELIENE
SAMPAIO, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 1823,

no período de  07/10/2019 a  25/10/2019 (19 dias), para participar dos cursos  “Ouvidoria na

Administração Pública” - 20h, “Excelência no Atendimento” - 20h e “Gestão do Tempo -

Competências  Gerenciais”  -  20h,  com  carga  horária  total  de  60 horas,  ministrados  pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios –

MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104034/2019-01.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/09/2019.

Portaria nº 304/2019, de 24/09/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.103248/2019-51,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 9/4/2013 a 7/4/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MARLI  DE  SOUSA
REGO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3418, no  período  de  16/12/2019 a
07/02/2020 (54 dias), para participar dos cursos   “Língua Inglesa (Inglês Geral)” - 147h e

“Trilha da Aprendizagem - Módulo Liderança” - 14h, com carga horária total de 161 horas,

ministrados  pela  Escola  Good  Hope  Studies  e  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104035/2019-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/09/2019.

Portaria nº 305/2019, de 24/09/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.080985/2019-79. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de cadeiras e poltronas. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 
25/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00054-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 07/10/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO N.º 1/2019 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL 
 
 
Objeto: Credenciamento de associações e/ou cooperativas de catadores de materiais 
recicláveis para a prestação de serviços de recolhimento diário e a correta destinação dos 
resíduos sólidos recicláveis classificados pela NBR 10004 como de origem doméstica – 
Classe II B – Inertes (papéis, papelão, plásticos, vidros, metais, etc.), gerados nas 
dependências do MPDFT. Abertura: 14/10/2019 às 15 horas. A cópia integral do Edital 
pode ser obtida no site www.mpdft.mp.br ou no endereço Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 301, Brasília/DF. 
 

Rafaela Sol Rebouças 
Presidente da Comissão 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J0^5 , DE féH DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102953/2019-31, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA LÍVIA DE ARAÚJO LIMA, matrícula 

4597-7. Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 30/9/2019 a 31/10/2019. o cargo em comissão de Subsecretário de 

Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-02 (62050070). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X 2IH-) SG PORTARIAS CC e FC - SGVMI9I.102953-20I9-3I (subsl por período Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JO^H , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102893/2019-57, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Dispensar, a contar de 23/9/2019, a servidora LUCIENE 

TEIXEIRA DE LACERDA, matrícula 1954-2, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do 

2o Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código FC-02 (72001012). 

Art. I
o

 Dispensar, a contar de 23/9/2019, a servidora LUCIENE 

TEIXEIRA DE LACERDA, matrícula 1954-2, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Assistente Chefe III do 2° Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y \2o|y\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\o8I91 l()28<>3-2ul9-57 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° >DE tf/ DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.103026/2019-39, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA EDUARDA BELO RODRIGUES DE 

SOUZA, matrícula 5496-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça 

Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001217), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional 

das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, 

código CC-01 (66001215). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JCM^DE VüE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art. 402 

c/c art. 403 do RIMPDFT, anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017, 

tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.051056/2018-

71, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Designar o servidor RENATO DE SOUSA PEREIRA, matrícula 

n.° 2946, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO n° 2018NE000588 

e n° 2018NE000589, e a servidora KARLA PATRÍCIA MEDEIROS DANTAS MOURA, 
matrícula n° 1147, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.103052/2019-67, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELA NOGUEIRA COSTA CRUZ, 

matrícula 4554-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 6a 

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 
FC-03 (90001317), dispensando, em consequência, o servidor JOSE CARLOS 

CARVALHO, matrícula 5580-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

60
3,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102308/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELY GOMES DE CARVALHO, matrícula 

1380-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 1 a 13/10/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos 

Difusos, código CC-02 (86001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0801/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0802/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 301............................................................................................. p. 5
Portaria 302............................................................................................. p. 6
Portaria 303............................................................................................. p. 7
Portaria 304............................................................................................. p. 8
Portaria 305............................................................................................. p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Aviso de Licitação 542019....................................................................... p. 10
Edital 12019............................................................................................. p. 11
Portaria 1053/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 1054/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 1055/2019.................................................................................. p. 14
Portaria 1056/2019.................................................................................. p. 15
Portaria 1057/2019.................................................................................. p. 16
Portaria 1058/2019.................................................................................. p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0801/2019
	Portaria 0802/2019
	Portaria 301
	Portaria 302
	Portaria 303
	Portaria 304
	Portaria 305

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 542019
	Edital 12019
	Portaria 1053/2019
	Portaria 1054/2019
	Portaria 1055/2019
	Portaria 1056/2019
	Portaria 1057/2019
	Portaria 1058/2019

	Sumário

